

**TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS  
JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO  
PROTOKOLAS NR. 1 / AP8-18**

**2023-01-24**

Trakai

**Posėdžio data:** 2023-01-12 15:30 val.

**Posėdžio pirmininkė** Evelina Kislych-Šochienė

**Posėdžio sekretorė** Auksė Podrezaitė

**Dalyvavo:** E. Kislych-Šochienė, A. Beliak, N. Šidlauskienė, J. Sajavičienė, J. Šimas, V. Lekevičius, D. Steponkevičiūtė ir V. Kieras savo poziciją išsakė soc. tinklais, el. paštu. Kворumas yra.

**DARBOTVARKĖ:**

1. Dėl Trakų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2022 m. veiklos ataskaitos teikimo tvirtinimui Trakų rajono savivaldybės tarybai
2. Kiti klausimai.

**SVARSTYTA:**

1. Dėl Trakų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2022 m. veiklos ataskaitos teikimo tvirtinimui Trakų rajono savivaldybės tarybai

Posėdžio pirmininkė Evelina Kislych-Šochienė pristatė Trakų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos (toliau – SJRT) 2022 m. veiklos ataskaitą (pridedama), kurią siūloma teikti Trakų rajono savivaldybės tarybos tvirtinimui. Pristatant nuveiktus darbus, buvo remiamasi 2022 metais patvirtintu SJRT veiklos planu.

SJRT nariai pažymėjo, kad pagrindinis aspektas, turintis atsispindėti ataskaitoje, yra Lietuvos jaunimo metams skirti renginiai ir projektai, įgyvendinti SJRT Trakų rajono savivaldybėje. Šiam siūlymui pritarė visi posėdžio dalyviai. Nors D. Steponkevičiūtė ir V. Kieras pranešė, kad posėdyje tiesiogiai dalyvauti negalės, tačiau išreiškė savo poziciją, kad siūlomai 2022 m. SJRT ataskaitai pritaria. Be to, D. Steponkevičiūtė atsiuntė el. paštu posėdžio sekretorei pastabas, kas, SJRT narės

nuomone, turėtų atsispindėti ataskaitoje. Pastabos sutapo su posėdžio metu išsakyta mintimi, kad verta akcentuoti Lietuvos jaunimo metų minėjimą Trakų rajono savivaldybėje.

Apžvelgiant SJRT 2022 m. veiklos ataskaitą, buvo pasidžiaugta, kad SJRT įsitraukė į 2022 metų Savivaldybės konkurso „Pilietiškumo keliu“, skirto Lietuvos valstybės vienybės ir solidarumo su Ukraina įprasminimui bei nukentėjusiems nuo karo Ukrainos piliečiams palaikymui, įgyvendinimą. SJRT narys J. Šimas pasiūlė dažniau įgyvendinti įvairius pilietiškumą skatinančius konkursus, renginius bei įtraukti į 2023 m. SJRT veiklos planą. Šią idėją palaikė ir kiti SJRT nariai, tačiau buvo pažymėta, kad SJRT 2023 m. veiklos planas bus tvirtinamas kito posėdžio metu, o vertėtų susikoncentruoti 2022 m. veiklos plano įgyvendinimo klausimu.

Po diskusijų posėdžio pirmininkė kvietė narius pritari SJRT 2022 m. veiklos ataskaitai ir teikti ją tvirtinti Trakų rajono savivaldybės tarybai.

#### **NUTARTA:**

Teikti Trakų rajono savivaldybės tarybai tvirtinti Trakų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2022 m. veiklos ataskaitą

**BALSAVO:** „už“ – 8 (vienbalsiai).

#### 2. Kiti klausimai

Posėdžio pirmininkė Evelina Kislych-Šochienė SJRT nariams įgarsino, kad posėdžio sekretorė A. Podrezaitė, 2022 m. rugpjūčio 24 d. pradėjusi eiti Savivaldybės jaunimo reikalų koordinatorės (vyr. specialistės) pareigas, įteikė prašymą pirmininkei dėl SJRT nario mandato atsisakymo. Pirmininkė pažymėjo, kad mandato buvusi SJRT narė atsisakė dar 2022 m. rugsėjo 6 d. vykusio SJRT posėdžio metu, nuo to laiko balsavimuose nedalyvavo, buvo nusišalinusi, o posėdžiuose dalyvavo kaip SJRT sekretorė.

Pirmininkė iškėlė klausimą dėl pakartotinių naujo SJRT nario rinkimų 2021-2023 m. kadencijai. Po diskusijos SJRT nariai sutiko, kad netikslinga organizuoti pakartotinius vieno SJRT nario rinkimus, kadangi tai yra sudėtinga procedūra, reikalaujanti tam tikro pasiruošimo ir įgyvendinimo laikotarpio, kurio jau ne daug ir liko, nes šios SJRT kadencija baigiasi 2023 m.

Posėdžio pirmininkė

Evelina Kislych-Šochienė

Posėdžio sekretorė

Aukse Podrezaitė

**TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS  
2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA**

**Turinys**

1. Bendroji dalis .....	2
2. Veikla .....	2
2.1. Lietuvos jaunimo metų minėjimas Trakų rajone .....	3
3. Veiklos viešinimas .....	5

## **1. Bendroji dalis**

Trakų rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba (toliau – SJRT) – visuomeniniais pagrindais veikiantis kolegialus organas prie Trakų rajono savivaldybės tarybos, turintis nuolatinės komisijos statusą, įsteigtas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos ir Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymais bei Trakų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamentu. SJRT yra patariamąjį balsą turinti institucija, kurios ilgalaikis tikslas – koordinuoti ir padėti įgyvendinti Trakų rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybės) funkcijas jaunimo politikos įgyvendinimo srityse, užtikrinti jaunimo dalyvavimą, sprendžiant jiems svarbius klausimus. 2021 m. kovo 25 d Savivaldybės tarybos sprendimu Nr. S1E-55 patvirtinti nauji Trakų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatai.

SJRT lygiateisės partnerystės ir pariteto principu sudaryta iš 10 asmenų: 5 narius deleguoja Savivaldybės taryba bei Savivaldybės administracija ir 5 nariai išrenkami ir deleguojami viešo visuotinio jaunimo organizacijų, su jaunimu dirbančių organizacijų, mokinių ir (ar) studentų savivaldų atstovų, veikiančių Savivaldybės teritorijoje, susirinkimo metu. SJRT sudaroma Savivaldybės tarybos sprendimu dviejų metų kadencijai.

2021–2023 m. SJRT jaunimo atstovai atstovauja skirtingoms Savivaldybės organizacijoms. SJRT pirmininke buvo išrinkta Evelina Kislych-Šochienė, Trakų rajono savivaldybės mero patarėja, o pirmininkės pavaduotoju – Vytautas Lekevičius, Trakų rajono Grendavės seniūnijos bendruomenės „Žiburyš“ pirmininkas. SJRT nariai savo veikloje vadovaujasi aktyvaus įsitraukimo, domėjimosi, tinkamo atstovavimo ir kitos kokybiškos SJRT veiklos principais.

## **2. Veikla**

2022 m. įvyko penki SJRT posėdžiai, kurių metu buvo nagrinėti tokie klausimai kaip jaunimo projektinės veiklos aktualumas, atvirojo darbo su jaunimu galimybės ir iššūkiai Trakų rajone, jaunimo užimtumo organizavimas, tarpžinybinio bendradarbiavimo poreikis ir, žinoma, ypatingas dėmesys buvo skirtas Lietuvos jaunimo metų minėjimui. SJRT narių iniciatyva buvo užtikrinta Savivaldybėje įgyvendinamų jaunimo projektų ir iniciatyvų rezultatų stebėseną ir veiklų vizitavimas.

Svarbu pažymėti, kad 2022 metais dalis SJRT jaunimo atstovų buvo įtraukti į dvi Savivaldybės darbo grupes: Lietuvos jaunimo metų minėjimo renginių plano sudarymo ir Trakų miesto šventės organizavimo.

2022 metais SJRT stebėjo ir analizavo jaunimo situaciją rajone, rinko informaciją apie Savivaldybės jaunimo organizacijų, su jaunimu dirbančių organizacijų ir neformaliųjų jaunimo organizacijų veiklą, gilinosi į jaunimo politikos problemas, ypatingai aktualias Lietuvos jaunimo metų kontekste.

SJRT vykdė išvažiuojamuosius vizitus-sitikimus su Trakų rajono moksleiviais. Susitikimų metu buvo pristatytos Savivaldybės jaunimo politikos ir dalyvavimo Savivaldybės jaunimo užimtumo, verslumo ugdymo ir integracijos į darbo rinką priemonėje galimybės. Taip pat su savanorystę kuruojančia organizacija VšĮ „Ne imti, bet duoti“ Trakų rajono moksleiviams buvo pristatyta ilgalaikė ir nenutrūkstama 6 mėnesių savanorystės programa, veikianti Jaunimo savanoriškos tarnybos modelio pagrindu Trakų rajono įstaigose.

SJRT narių veikla atliko svarbų vaidmenį ugdant pilietiškumą: buvo skatinama jaunimo organizacijų veikla, aktualizuojama jaunų žmonių įsitraukimo į jaunimo organizacijas svarba, inicijuojami ir / ar organizuojami patriotiniai renginiai, konkursai (SJRT įsitraukė į 2022 metų Savivaldybės konkurso „Pilietiškumo keliu“, skirto Lietuvos valstybės vienybės ir solidarumo su Ukraina įprasminimui bei nukentėjusiems nuo karo Ukrainos piliečiams palaikymui, įgyvendinimą).

SJRT nariai aktyviai dalyvavo Jaunimo reikalų agentūros prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos bei Politikos tyrimų ir analizės instituto organizuojamuose mokymuose ir dirbtuvėse. Mokymų metu buvo keliama kvalifikacija jaunimo reikalų atstovavimo srityje, išbandyti praktiniai tarpžinybinio bendradarbiavimo metodai, dalintasi gerąja patirtimi.

### **2.1.Lietuvos jaunimo metų minėjimas Trakų rajone**

2021 m. viduryje Lietuvos Respublikos Seimas 2022-uosius metus paskelbė Lietuvos jaunimo metais, o Europos Parlamentas – Europos jaunimo metais (toliau – Jaunimo metai), ir sudarė unikalią galimybę atkreipti dėmesį į jaunimo politiką tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu lygmeniu. Jaunimo metai suteikia galimybę atkreipti visuomenės dėmesį į jaunimo situaciją ir jaunimo problemas Lietuvoje ir Europoje, inicijuoti diskusijas ir tinkamų sprendimų priėmimą bei palengvinti jaunimo pilietinio aktyvumo įsitvirtinimo procesą Lietuvoje. Pagrindinė jaunimo metų tema – jaunimo įgalinimas. Šio uždavinio siekė ir SJRT, inicijuodama Jaunimo metams skirtus renginius Trakų rajone.

2022 m. balandžio 29 d. SJRT atstovai drauge su Savivaldybės jaunimu ir su jaunimu dirbančiais specialistais dalyvavo nacionaliniame Jaunimo metų atidarymo renginyje Vilniuje. Pasisėmę gerosios patirties, Trakų rajono savivaldybė kartu su Trakų rajono jaunimo turizmo ir laisvalaikio centru, Trakų istorijos muziejumi ir SJRT 2022 m. gegužės 26 d. organizavo Jaunimo metų atidarymo renginį „Atgal į praeitį. Kuo aš būčiau Vytauto laikais“. Renginys Trakų Salos pilies menėje prasidėjo Trakų meno mokyklos nuotaikingu fanfarinio orkestro, Trakų kultūros rūmų jaunimo šokių grupės pasirodymais. Po iškilmingos dalies šventės dalyviai buvo pakviesti susipažinti su senaisiais amatais, „grįžti“ atgal į praeitį ir pamąstyti, kuo galėjo būti anuomet. Po edukacinės programos jaunimo laukė smagi vakaro kulminacija – muzikos apdovanojimų „M.A.M.A.“ geriausios metų roko grupės „jauti“ gyvo garso koncertas.

Jaunimo metus SJRT šventė ir Trakų miesto šventės „Trakų vasara 2022“ metu, drauge su Trakų rajono jaunimo turizmo ir laisvalaikio centru įgyvendindami jaunimo pramogų ir edukacijų erdvę „Jaunimas garsiai“. Prisidėjo prie tarpžinybinės bendradarbiavimo konferencijos „#KARTU vardan jaunimo psichologinės gerovės“ organizavimo. Taip pat Jaunimo metai buvo pažymėti ir Trakų 700-ųjų metų gimtadienio šventėje, organizuojant jaunimo orientavimosi sporto varžybas, gyvosios bibliotekos diskusijas ir koncertą.

Atėjus rudeniiui, Trakų rajone įgyvendinta Jaunimo parko idėja. Nacionalinės jaunimo reikalų koordinatorių asociacijos ir Lietuvos savivaldybių asociacijos iniciatyva Jaunimo parko idėja imta įgyvendinti Lietuvos mastu. Idėjos rezultatas – visose Lietuvos savivaldybėse po vieną žaliuojantį iš Stelmužės ąžuolo, Lietuvos gamtos paminklo, gilės išaugintą ąžuoliuką. Ši iniciatyva neaplenkė ir Trakų rajono. 2022 m. spalio 20 d. SJRT drauge su mūsų rajono jaunimu ir valdžios atstovais Lentvaryje pasodino mažąjį stelmužiuką.

1 paveikslas. Jaunimo parko Lentvaryje kūrėjai



I lentelė / paveikslas

Greta ąžuoliuko buvo pastatyta informacinė lentelė, o joje nurodyti QR kodai, kuriuos atsidarę jaunuoliai gali daugiau sužinoti apie savo galimybes Trakų rajone bei visoje Lietuvoje. Jaunimo parką drauge kūrė ir Lentvario jaunimo centras, įgyvendindamas Trakų rajono savivaldybės finansuojamą jaunimo iniciatyvą „Žalioji oazė“, kurios dėka šiame parke augs ne tik Stelmužės ąžuolo vaikaitis, bet ir naujai pasodintos alyvos, juodosios pušys, lanksvos, magnolija ir kiti želdiniai, ypatingai pagyvinantys jaunimui skirtą erdvę.

Uždarant Jaunimo metams skirtą renginių ciklą, Trakų rajono savivaldybė drauge su SJRT kvietė nominuoti labiausiai Trakų rajono savivaldybei nusipelnčius asmenis, projektus / iniciatyvas ar organizacijas, kurie buvo apdovanoti 2022 m. gruodžio 15 d. vykusiame Jaunimo metų apdovanojimų renginyje. Šiais apdovanojimais buvo siekiama pastebėti ir įvertinti aktyvius ir pilietiškus jaunuolius, kurie savo pasiekimais garsina Trakų rajono savivaldybę, prie jaunimo užimtumo skatinimo ir problemų sprendimo labiausiai prisidedančius fizinius bei juridinius asmenis, ir, žinoma, simboliškai uždaryti Lietuvos jaunimo metų renginių kelią Trakų rajone. Rajono gyventojai nominavo 27 asmenis / organizacijas, o balsavimo metu savo poziciją ir palaikymą išreiškė net 715 unikalių internetinių vartotojų.

### **3. Veiklos viešinimas**

SJRT dalinosi aktualia jaunimui informacija Savivaldybės interneto svetainėje [www.trakai.lt/jaunimas/](http://www.trakai.lt/jaunimas/) ir socialiniuose tinkluose, komunikaciją vykdė Trakų rajono spaudoje, prisidėjo prie jaunimo informavimo ir konsultavimo (JIK) portalo „Žinau viską“, skirto padėti jauniems žmonėms susiorientuoti visuose jų gyvenimo aspektuose ir skatinti savarankišką sprendimų priėmimą, viešinimo. Taip pat komunikavo Lentvario jaunimo centro bei Trakų ir Aukštadvario atvirųjų erdvių socialiniuose tinkluose.

---